第 118回 男女共同参画会議 女性に対する暴力に関する専門調査会

 議事要旨

（開催要領）

 １ 日 時  令和４年４月 19日（火）17:00～19:00

２ 場 所  中央合同庁舎第８号館８階特別中会議室（Web会議システムを利用）

３ 出席者

会 長  小西 聖子  武蔵野大学副学長・人間科学部教授

委 員  浦    尚子    公益社団法人福岡犯罪被害者支援センター理事長
同   可児 康則  弁護士・名古屋第一法律事務所
同   北仲 千里  広島大学ハラスメント相談室准教授、NPO 法人全国女性シェル

ターネット共同代表
同   窪田 充見  神戸大学大学院法学研究科教授
同   後藤 弘子  千葉大学大学院社会科学研究院教授
同   木幡 美子  株式会社フジテレビジョン総務局 CSR 推進部長
同   種部 恭子  医療法人社団藤聖会女性クリニック We!TOYAMA 代表
同   中村  正  立命館大学大学院人間科学研究科教授
同   納米恵美子  全国女性会館協議会代表理事
同   渡邉 正樹  東京学芸大学教職大学院教授

（議事次第）

 １ 開 会

２ 議 事

  (1)「女性活躍・男女共同参画の重点方針 2022」（女性版骨太の方針）の策定に向けて

(2)「性犯罪・性暴力対策の強化の方針」に関するフォローアップ実施結果

３ 閉 会

（配布資料）

資料１ 「女性活躍・男女共同参画の重点方針 2022」（女性版骨太の方針）の策定に向けて

資料２ 令和３年 11月 29日男女共同参画会議における岸田文雄内閣総理大臣発言

資料３ 女性に対する暴力の現状と課題

資料４ 令和４年度内閣府における女性に対する暴力に係る予算について

資料５ ＤＶ対策抜本強化局長級会議等について

資料６ ＤＶ被害者支援を行う民間シェルター等及び配偶者暴力相談支援センターへのアンケー

     ト

資料７ 「性犯罪・性暴力対策の強化の方針」に関するフォローアップ実施結果

資料８ 「アダルトビデオ」出演強要問題緊急対策パッケージ（概要）

資料９ 「アダルトビデオ」出演強要問題緊急対策パッケージ（本文）

資料１０ 「アダルトビデオ」出演強要問題緊急対策パッケージの実施状況

参考資料１ 女性活躍・男女共同参画の重点方針 2021（令和３年６月 16 日すべての女性が輝く社

会づくり本部・男女共同参画推進本部）（女性に対する暴力に関する部分の抜粋）

参考資料２ 「性犯罪・性暴力対策の強化の方針」（令和２年６月 11日性犯罪・性暴力のための関

係府省会議）

（議事概要）

 「「女性活躍・男女共同参画の重点方針 2022」（女性版骨太の方針）の策定に向けて」及び「「性犯

罪・性暴力対策の強化の方針」に関するフォローアップ実施結果」について、内閣府からの説明の後、

質疑及び意見交換が行われた。